
-

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

PORTARIA Nº 451/2015 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE CHOPINZINHO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto no Decreto Municipal nº 26/2014 de 29/01/2014, que regulamentou o processo 
de avaliação dos profissionais do Magistério para fins de promoção horizontal , 

RESOLVE: 

Art. 1 º- Alterar a Comissão Central de Avaliação dos profissionais do 
Magistério, que passa a ser constituída pelos seguintes profissionais: 

- Édna Accorsi - Secretária Municipal de Educação e Cultura que presidirá a Comissão; 

- Alexsandra Bonato - Representante de equipe da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura . 

- Valdecir Françozi - Representante da Comissão de Gestão do Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério; 

- João de Souza Bueno - Representante das Direções das instituições educacionais; 

- Sandra Fontana - Representante dos Professores em docência; 

- Cleonice da Conceição Somavilla - Representante dos professores em funções de 
Suporte Pedagógico. 

Art. 2° - Alterar as Comissões de Avaliação dos Profissionais do Magistério nas 
instituições educacionais, assim constituídas: 

1 - Centro Municipal de Educação Infantil Criança Esperança 

Membros Efetivos: Claudete de Quadros Paz; Sandra Fontana; Fabiane 
Verona Alécio; Fernanda Tartari . 

Membro Suplente: lvanete de Brito. 

li - Centro Municipal de Educação Infantil Cristo Rei 

Membros Efetivos: Margarete Fátima Spigosso; Danieli Tavares Pigosso; 
Renata Marlize Biava; Adalgisa Vanessa Baseg io 

Membro Suolente: Karine Cardoso 



-

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

Ili - Centro Municipal de Educação Infantil Primeiros Passos 

Turno Manhã - Membros Efetivos: Elisângela Rodrigues Tavares; Silvane 
Miranda Schimid 

Membros Suplentes: Andréia Maria Richetti Vieira; Francielli Patel 

Turno Tarde - Membros Efetivos: Elisângela Rodrigues Tavares; Silvia 
Aparecida Kopik Cattaneo 

Membro Suplente: llair Tavares da Silva 

IV - Centro Municipal de Educação Infantil Recanto Feliz 

Membros Efetivos: Silvana Bertan; Franciele Dilege Sfredo 

Membro Suplente: lvonete de Quadros 

V - Escola Municipal de Excelência 

Turno Manhã - Membros Efetivos: Mari Lúcia Lazarotto; Rosane M.L Secco; 
Marli Terezinha Klosowski. Ana Maria Brusamarello Ferrarini 

Membro Suplente: Ângela Roberta Ferrarini; Elânia Aparecida Dezengrini 

VI - Escola Municipal Maria Evanira Silvério 

Membros Efetivos: Rafaela Morandi ; Salete Maria Richardi Defaveri ; Laudicéia 
Moreira Santin ; Maiza de Fátima Alquatti 

Membro Suplente: Jakeline Mitrut 

VII - Escola Municipal Presidente Tancredo Neves 

Turno Manhã - Membros Efetivos: Gisele Savio de Santiago; Cleonice da 
Conceição Somavilla; Cléia da Conceição Baggio; Gilvana Pedroso Leite; 
Helaine Terezinha Godois de Oliveira ; Magna F. Pires Consoni 

Membro Suplente - Janete Trentin Foppa 

Turno Tarde - Membros Efetivos: Gisele Savio de Santiago; Cleonice da 
Conceição Somavilla; Cléia da Conceição Baggio; Marilei Zuconelli de Quadro; 
Claudia Tres; Gesley M. Kurpel Cossa 

Mi:>mhrn ~ ' mlAntP.· Vanderléia Ao. de Oliveira 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

VIII - Escola Municipal Coronel Santiago Dantas 

Turno Manhã - Membros Efetivos: João de Souza Bueno; Cíntia Bittencort; 
Winckler; Jussara Schneider; Sandra Rejane Berté Pinto 

Membro Suplentes: Cleusa dos Santos Zanata ; Adriani Rocha 

Turno Tarde - Membros Efetivos: João de Souza Bueno; Nilde Fávero; 
Jacqueline Morales Cavlheiro Carli ; Zenilde da Rocha 

Membro Suplente - Joice Bonomi 

IX - Escola Municipal Tasso Azevedo da Silveira 

Turno Manhã - Membros Efetivos : Rosemari A. de Togni Abitante ; Denise 
Maria Camilo; Leonides Gorete Z. Griz; Noeli de Fátima C. de Abreu 

Membro Suplentes: Odenir das Graças Scariot ; Maria Bernadete W. dos 
Santos 

Turno Tarde - Membros Efetivos: Eliane Stefani Dris, Elsa Lopes Ferreira; 
Odenir das Graças Scariot; Rosemàri A. de Togni Abitante ; 

Membros Suplentes - Elisangela Tavares da Silva Pizzolatto; Claudinte de Ap. 
de Lima. 

X - Escola Rural Municipal Nilo Peçanha 

Membros Efetivos: Edimara Baranzelli Chechi ; Noemi Skittiberg 

Membro Suplente: Khetlin J. Petkovicz 

XI - Escola Rural Municipal Mario Betega 

Membros Efetivos: Janete Bazzan Brondani ; Jucemara de Quadros Pizzato; 
Jean Cario Zapalaio; Fernanda Richetti 

XII - Escola Municipal Visão do Futuro 

Membros Efetivos: Enedir Cristina Tomazzi Bochio; Marizete Ana Biava 
Gressana 

l\Ao'""'h,." ~11n lon+o · Rro 1n.:::1 1 11i?.:> R l\ll::ifi:>c:.c:.nni 



-

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 Rua Santos Dumont, 3883 

85560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

XIII - Escola Rural Municipal Presidente Costa e Silva 

Turno Manhã - Membros Efetivos: Tilde Maria Nedel de Moraes; Juraci Voss 
de Quadros; Ires Heep Herberle; Maria Lourdes R. Müller 

Turno Tarde - Membros Efetivos: Tilde Maria Nedel de Moraes; Juraci Voss de 
Quadros; Maria Salete Spuldaro Forlin ; Maria Lourdes Reinehr Müller 

Membro Suplente: Ires Heep Herberle 

XIV - Escola Rural Municipal Professora Angélica Dalla Costa Battistruz 

Membros Efetivos: lida Demartini Battistuz; Sandra Kirchoff; Claudete Ramos 
da Silva ; Viviane Pess 

Membro Suplente: Maria E. Neckel Scheele 

Parágrafo único - Cada Comissão será presidida pela Direção da respectiva 
instituição educacional. 

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as 

disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 20 DE NOVEMBRO DE 2015 

Edina Accorsi 
Secretária de Educação e Cultura 

Publicado no Jornal 
Gazeta Regional 

/\, t • 1 /) l'f' 1V1,.. _'.') ~ 


